
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 42 del 28/04/2021 

Classifica: 007. (7311281)

Oggetto  ADDENDUM  ALL'ACCORDO  QUADRO  TRA  CSAVRI  (CENTRO  SERVIZI  DI 
ATENEO  PER  LA  VALORIZZAZIONE  DELLA  RICERCA  E  LA  GESTIONE 
DELL'INCUBATORE),  FRI  (FONDAZIONE  PER  LA  RICERCA  E 
L'INNOVAZIONE),COMUNE  DI  FIRENZE  ,NANA  BIANCA,  IMPACT  HUBSSATI 
(SCUOLA DI SCIENZE AZIENDALI E TECNOLOGIE INDUSTRIALI) SOTTOSCRITTO 
SUCCESSIVAMENTE  IL  6  FEBBRAIO  2019  DA  CCIAA  -  CAMERA  DI  COMMERCIO 
INDUSTRIA  AGRICOLTURA  E  ARTIGIANATO  DI  FIRENZE,  TSH  COLLAB  ITALY  - 
APPROVAZIONE

Ufficio proponente DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
Dirigente/ P.O MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato TRIBERTI TOMMASO

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: MONEA PASQUALE
Il giorno 28  Aprile  2021 il Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in VIDEOCONFERENZA
Sono presenti i Sigg.ri:

ARMENTANO NICOLA 

BAGNI ANGELA

BARNINI BRENDA

BONANNI PATRIZIA

CARPINI ENRICO

CASINI FRANCESCO

FRATINI MASSIMO

GANDOLA PAOLO

GEMELLI CLAUDIO 

MARINI MONICA

PERINI LETIZIA

SCIPIONI ALESSANDRO

TRIBERTI TOMMASO

ZAMBINI LORENZO
E assenti i Sigg.ri:

CAPPELLETTI CECILIA CUCINI GIACOMO FALCHI LORENZO FALLANI SANDRO 
NARDELLA DARIO              

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 42 del 28/04/2021 

1/5



Su proposta del Consigliere Delegato Tommaso Triberti

Il Consiglio Metropolitano

PREMESSO CHE:

 in data 24 maggio 2017 è stato sottoscritto l’allegato Accordo Quadro tra CsaVRI (Centro Servizi  

di Ateneo per la Valorizzazione della Ricerca e la gestione dell’Incubatore, FRI (Fondazione per la Ricerca e  

l’Innovazione, COMUNE DI FIRENZE, NANA BIANCA, IMPACT HUB e SSATI (Scuola di  

Scienze Aziendali e Tecnologie Industriali;

 in  data  6  febbraio  2019  è  stato  sottoscritto  l’Addendum all’Accordo  Quadro da  CCIAA - 

Camera di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato di Firenze e TSH COLLAB ITALY 

con la volontà di agire in sinergia sul territorio per contribuire alla crescita e al potenziamento 

dell’ecosistema  dell’innovazione,  adoperandosi,  ognuna  per  le  proprie  competenze,  con 

l’obiettivo di:

 mettere in piedi una filiera di attività sinergiche tra loro per stimolare lo sviluppo dell’ecosistema 

dell’innovazione, sia nello specifico funzionale alle start-up del territorio di riferimento, sia nella  

specifica  area  dell’open  innovation  generata  da  tutti  i  settori:  industria,  artigianato,  agricoltura, 

servizi e commercio, PA e terzo settore;

 innescare e rafforzare la sinergia tra le diverse realtà dell’ecosistema dell’innovazione, oltre che 

promuovere il networking fra le medesime, finalizzato in primis  a favorire fenomeni di cross 

contamination fra tutti gli  attori  del settore, le rappresentanze di impresa ed i loro network  

formativi e di servizio;

 definire un processo condiviso, attraverso il quale le parti concorrono, ciascuna per le proprie  

specifiche competenze, alla formazione, selezione, inserimento delle risorse umane nei processi 

di sviluppo dell’ecosistema dell’innovazione,

CONSIDERATO CHE per perseguire i suindicati obiettivi, nell’ambito dei propri fini istituzionali, le 

parti si impegnano a:

 sostenere le attività destinate a promuovere l’attrattività dell’ecosistema dell’innovazione ;

 coordinare progetti e attività formative, percorsi di scouting, selezione, mentoring, incubazione,  

accelerazione con lo scopo di ottimizzare l’impiego delle risorse disponibili;

  organizzare  eventi  congiunti  su  tematiche  di  interesse  comune,  finalizzate  agli  obiettivi  

condivisi ed alla creazione e valorizzazione di network;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 42 del 28/04/2021 

2/5



  condividere attività di auditing del fabbisogno d’innovazione per canalizzare le richieste del 

territorio in base alle specifiche competenze e capacità di soddisfare le richieste stesse.

  coordinare e condividere processi di matchmaking in risposta alle richieste del territorio;

  organizzare eventi congiunti di “fundraising awareness” (pubblico e privato), a sostegno delle 

suindicate attività;

CONSIDERATO  inoltre  CHE tutti  i  firmatari  dell’Accordo  Quadro  hanno  concordato  sulla 

necessità di ampliarne la partecipazione ad ulteriori soggetti pubblici e/o privati che possano rafforzare 

la sinergia tra le diverse realtà dell’ecosistema dell’innovazione, oltre che promuovere il networking fra 

le  medesime e  che  nello  specifico  la  Regione  Toscana  e  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  hanno 

manifestato  interesse  ad  essere  inseriti  nell’Accordo  quadro  partecipando  all’avvio  e 

all’implementazione  di  attività  sinergiche  tra  loro  per  stimolare  lo  sviluppo  dell’ecosistema 

dell’innovazione;

CONSIDERATO infine  CHE le  associazioni  di  business  angels  e  investitori  Italian  Angels  for 

Growth (IAG)  e  Firenze  Business  Angels  Network  (BAN) hanno altresì  richiesto  formalmente  di  

essere inseriti all’interno dell’accordo quadro, rappresentando un’importante opportunità nel panorama 

nazionale per favorire il supporto a progetti imprenditoriali che si trovano in fase iniziale della loro 

attività e/o che presentano un alto potenziale di crescita;

RILEVATO CHE si  rende  necessario  sottoscrivere  specifico  Addendum all’Accordo  Quadro  tra 

CsaVRI (Centro Servizi di Ateneo per la Valorizzazione della Ricerca e la gestione dell’Incubatore, FRI (Fondazione  

per la Ricerca e l’Innovazione, Comune di Firenze, NANA BIANCA, IMPACT HUB e SSATI (Scuola di  

Scienze  Aziendali  e  Tecnologie  Industriali sottoscritto  in  data  24  maggio  2017  nonché  all’Addendum 

sottoscritto in data 6 febbraio 2019 da CCIAA - Camera di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato di  

Firenze e TSH COLLAB ITALY;

VISTO l’Addendum all’Accordo Quadro tra CsaVRI (Centro Servizi di Ateneo per la Valorizzazione della  

Ricerca e la gestione dell’Incubatore) FRI (Fondazione per la Ricerca e l’Innovazione) Comune di Firenze, NANA 

BIANCA,  IMPACT  HUBSSATI  (Scuola  di  Scienze  Aziendali  e  Tecnologie  Industriali) sottoscritto 

successivamente il 6 Febbraio 2019 da CCIAA - Camera di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato di  

Firenze, TSH COLLAB ITALY allegato al  presente provvedimento  a  costituirne  parte  integrante  e  

sostanziale e ritenuto approvarlo;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 42 del 28/04/2021 

3/5



PRESO ATTO CHE con la sottoscrizione del sopra richiamato Addendum Città Metropolitana si 

impegna, in qualità di soggetto pubblico e strategico sul territorio, a coadiuvare il  dialogo tra i vari 

Comuni  e  soggetti  coinvolti  potenziando  azioni  e  strategie  dell’ecosistema  dell’innovazione 

massimizzando  la  disseminazione  dei  risultati,  la  proliferazione  di  servizi  di  valore  aggiunto  e  la 

partecipazione agli obiettivi comuni;

VISTO il  parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.  49 del  TUEL in ordine al presente  

provvedimento dal Dirigente Direzione Progetti Strategici;

RITENUTO di non acquisire il parere di regolarità finanziaria in quanto il presente provvedimento 

non ha riflessi diretti o indiretti sul Bilancio dell’Ente;

VISTI:

- Il D.lgs 267/2000 TUEL,

- lo Statuto di Città metropolitana ed in particolare gli artt. 8 e  12 

DELIBERA

A) di  approvare  l’Addendum  all’Accordo  Quadro  tra  CsaVRI  (Centro  Servizi  di  Ateneo  per  la  

Valorizzazione  della  Ricerca  e  la  gestione  dell’Incubatore), FRI  (Fondazione  per  la  Ricerca  e  

l’Innovazione),COMUNE DI FIRENZE ,NANA BIANCA,  IMPACT HUBSSATI  (Scuola  di  

Scienze Aziendali e Tecnologie Industriali) sottoscritto successivamente il 6 Febbraio 2019 da CCIAA 

- Camera di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato di Firenze, TSH COLLAB ITALY allegato 

al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale

B) di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.134  del 

D.lgs. 267/2000.

Al termine La Vice Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi il seguente  

risultato, accertato dagli Scrutatori Carpini, Gemelli e Zambini:

Presenti: 14

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: 1 (Carpini)

Votanti: 13 Maggioranza richiesta: 7

Contrari: nessuno

Favorevoli: 13

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 42 del 28/04/2021 

4/5



La delibera è APPROVATA
Come previsto in delibera la Vice Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità 

per la la presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 14

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: 1 (Carpini)

Votanti: 13 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno

Favorevoli: 13

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

 

     La VICE SINDACO                                            Il SEGRETARIO GENERALE

     (f.to Brenda Barnini)                                                     (f.to Pasquale Monea) 

  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma  
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 42 del 28/04/2021 

5/5


	5/5

